
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.45 de 2014 

 
“Por medio de la cual se aprueba la codificación del plan de estudio del programa de  

Licenciatura en Física” 
 

Página 1 de 2 
 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Acuerdo No.16 de 2012 el Consejo Superior Universitario autorizó la creación 
del programa de Licenciatura en Física con una duración de ocho (8) semestres, metodología 
presencial, jornada plena, adscrito a la Facultad de Educación y Ciencias; 
 
Que mediante Acuerdo No.06 de 2011, se reglamentó el sistema de codificación de las 
asignaturas de los programas académicos de la Universidad de Sucre; 
 
Que el programa de Licenciatura en Física tiene un plan de estudio, cuyas asignaturas no 
han sido codificadas de conformidad con el anterior Acuerdo; 
 
Que con base en lo anterior, mediante correo electrónico de fecha 30 de abril de 2014, el 
Vicerrector Académico presentó la propuesta de codificación del nuevo plan de estudio del 
programa de Licenciatura en Física; 
 
Que en mérito de lo expuesto, el Consejo Académico, en sesión del 5 de mayo de 2014; 
después de considerar pertinente la recomendación presentada; 
 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1o. Aprobar la codificación del plan de estudio del programa de Licenciatura 

en Física, así: 
 

SEMESTRE ASIGNATURA CÓDIGO 
DEPARTAMENTO QUE LA 

OFRECE 

I 

Introducción a la Física  103876 Matemáticas y Física 

Cálculo I 103877 Matemáticas y Física 

Didáctica General 102878 Educación y Humanidades 

Filosofía de la Educación  102879 Educación y Humanidades 

Comunicación I 102559 Educación y Humanidades 

Vida Universitaria I 103880 Matemáticas y Física 

Inglés I 102595 Educación y Humanidades 

II 

Mecánica Newtoniana 103881 Matemáticas y Física 

Cálculo II 103882 Matemáticas y Física 

Algebra Lineal 103883 Matemáticas y Física 

Pedagogía 102884 Educación y Humanidades 

Comunicación II 102566 Educación y Humanidades 

Sociología de la Educación  102885 Educación y Humanidades 

Ingles II 102596 Educación y Humanidades 

 

 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 

CONSEJO ACADÉMICO 
RESOLUCIÓN No.45 de 2014 

 
“Por medio de la cual se aprueba la codificación del plan de estudio del programa de  

Licenciatura en Física” 
 

Página 2 de 2 
 

 

SEMESTRE ASIGNATURA CÓDIGO 
DEPARTAMENTO QUE LA 

OFRECE 

III 

Electricidad y Magnetismo 103886 Matemáticas y Física 

Cálculo III 103887 Matemáticas y Física 

Probabilidad y Estadística 103888 Matemáticas y Física 

Práctica Pedagógica Investigativa I 102889 Educación y Humanidades 

TIC’S 103906 Matemáticas y Física 

Psicología Evolutiva 102890 Educación y Humanidades 

Ingles III 102597 Educación y Humanidades 

IV 

Oscilaciones y Ondas 103891 Matemáticas y Física 

Termodinámica 103892 Matemáticas y Física 

Ecuaciones Diferenciales O. y P. 103893 Matemáticas y Física 

Práctica Pedagógica Investigativa II  102894 Educación y Humanidades 

Teorías de Aprendizaje 102895 Educación y Humanidades 

Ética Profesional 102901 Educación y Humanidades 

Ingles  IV 102598 Educación y Humanidades 

V 

Mecánica Analítica 103896 Matemáticas y Física 

Óptica 103897 Matemáticas y Física 

Métodos Numéricos  103898 Matemáticas y Física 

Metodología de la Investigación 102899 Educación y Humanidades 

Didáctica Física I 103900 Matemáticas y Física 

Legislación  102912 Educación y Humanidades 

Ingles V 102599 Educación y Humanidades 

VI 

Mecánica Estadística 103902 Matemáticas y Física 

Electrodinámica 103903 Matemáticas y Física 

Métodos Matemáticos Para Físicos 103904 Matemáticas y Física 

Didáctica Física II 103905 Matemáticas y Física 

Electiva I 103907 Matemáticas y Física 

VII 

Relatividad Especial y General 103908 Matemáticas y Física 

Introducción a la Mecánica Cuántica 103909 Matemáticas y Física 

Diseño de Experimentos  103910 Matemáticas y Física 

Seminario de Educación 102911 Educación y Humanidades 

Currículo 102913 Educación y Humanidades 

Proyecto Pedagógico  o Tesis de 
Grado 

103914 Matemáticas y Física 

VIII 

Seminario de Física  103915 Matemáticas y Física 

Práctica Docente  103916 Matemáticas y Física 

Electiva II 103917 Matemáticas y Física 

ARTÍCULO 2o. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, a los cinco (5) días del mes de mayo de 2014. 
         
VICENTE PERIÑÁN PETRO                                JEINY EMILIANI RUÍZ 
               Presidente                                      Secretaria 
 


